Após a descrição dos fatos diz que de acordo com o 
Regulamento do ICMS do Estado da Bahia, Art. 277, ficam isentas do pagamento do ICMS as 
microempresas optantes pelo Simples Nacional cuja receita bruta acumulada nos doze meses 
anteriores ao do período de apuração não ultrapasse R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais). 

Após transcrever o parágrafo único do citado artigo informa que: 

a) A ABITOKS LTDA no primeiro ano da análise dos fatos (2015), o faturamento dos últimos 12 
meses não alcançava o limite para apuração do ICMS, conforme documentos em anexo.

[...]

meses anteriores ao do período de apuração não ter ultrapassado o valor de R$180.000,00. 

De fato o art. 277 do RICMS/BA determina que: “Ficam isentas do pagamento do ICMS as 
microempresas optantes pelo Simples Nacional cuja receita bruta acumulada nos doze meses 
anteriores ao do período de apuração não ultrapasse R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais)”. 

Ocorre que no caso presente, apesar da empresa ter declarado valores de receitas brutas anuais 
inferiores a R$180.000,00, nos exercícios fiscalizados, conforme se verifica nas PGDAs anexadas às 
fls. 53 a 62, ficou constatado através do comparativo entre as informações repassadas pelas